
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021 Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE252A9DA6CB29DF877F838FFF15C042



segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• PORTARIA nº 36/2021, 01 de fevereiro de 2021 - “Dispõe sobre a nomeação da Sra. Arlete Silva Ramos Pinheiro, para ocupar o cargo de

Diretora da Creche Municipal Isaura Passos, e dá outras providências.”
PORTARIA nº 37/2021, 01 de fevereiro de 2021 - “Dispõe sobre a nomeação da Sra. Rosineide Sousa Almeida, para ocupar o cargo de
Diretora da Creche Municipal Professora Isabel Figueredo dos Santos, e dá outras providências.”
PORTARIA nº 38/2021, 01 de fevereiro de 2021 - “Dispõe sobre a nomeação da Sra. Sileda Sampaio da Silva, para ocupar o cargo de
Diretora da Creche Municipal Luis Eduardo Magalhães, e dá outras providências.”
PORTARIA nº 39/2021, 01 de fevereiro de 2021 - “Dispõe sobre a nomeação da Sra. Gidalva de Sousa Ribeiro Matos, para ocupar o cargo
de Diretora da Creche Municipal Mãe Jovina, e dá outras providências.”
PORTARIA nº 40/2021, 01 de fevereiro de 2021 - “Dispõe sobre a nomeação da Sra. Neusalandia Silva dos Santos, para ocupar o cargo de
Diretora da Creche Municipal Maria de Lourdes Oliveira, e dá outras providências.”
PORTARIA nº 41/2021, 01 de fevereiro de 2021 - “Dispõe sobre a nomeação do Sr. Valdir Gomes Reis, para ocupar o cargo de Diretor do
Colégio Democrático Olívia Oliveira Souza, e dá outras providências.”
PORTARIA nº 43/2021, 01 de fevereiro de 2021 - “Dispõe sobre a nomeação da Sra. Danuzia Ferreira Miranda, para ocupar o cargo de
Diretora da Escola Municipal Alice Teles, e dá outras providências.”
PORTARIA nº 44/2021, 01 de fevereiro de 2021 - “Dispõe sobre a nomeação da Sra. Hildete Novais Ramos, para ocupar o cargo de
Diretora da Escola Municipal Carneiro Ribeiro, e dá outras providências.”
PORTARIA nº 45/2021, 01 de fevereiro de 2021 - “Dispõe sobre a nomeação da Sra. Luciene Pereira Freitas, para ocupar o cargo de
Diretora da Escola Municipal Celina Coelho Guedes, e dá outras providências.”
PORTARIA nº 46/2021, 01 de fevereiro de 2021 - “Dispõe sobre a nomeação da Sra. Tereza da Silva Adorno Oliveira, para ocupar o cargo
de Diretora da Escola Municipal Dr. Artur Sá, e dá outras providências.”
PORTARIA nº 47/2021, 01 de fevereiro de 2021 - “Dispõe sobre a nomeação da Sra. Josefa Alves dos Santos, para ocupar o cargo de
Diretora da Escola Municipal Dr. Emmanuel Brasil Ramos, e dá outras providências.”
PORTARIA nº 49/2021, 01 de fevereiro de 2021 - “Dispõe sobre a nomeação da Sra. Ivanete Araujo da Cruz Tenorio, para ocupar o cargo
de Diretora da Escola Municipal Godofredo Pereira da Silva, e dá outras providências.”
PORTARIA nº 50/2021, 01 de fevereiro de 2021 - “Dispõe sobre a nomeação da Sra. Necirley Borges de Souza Oliveira, para ocupar o
cargo de Diretora da Escola Municipal Honorina Azevedo Sacramento, e dá outras providências.”
PORTARIA nº 51/2021, 01 de fevereiro de 2021 - “Dispõe sobre a nomeação da Sra. Maely Guimarães Melo Soares, para ocupar o cargo
de Diretora da Escola Municipal John Kennedy, e dá outras providências.”
PORTARIA nº 52/2021, 01 de fevereiro de 2021 - “Dispõe sobre a nomeação da Sra. Artemia Souza Nunes Santana, para ocupar o cargo
de Diretora da Escola Municipal Lionayr Pereira Brandão, e dá outras providências.”
PORTARIA nº 53/2021, 01 de fevereiro de 2021 - “Dispõe sobre a nomeação da Sra. Janailza da Silva Mota Rocha, para ocupar o cargo de
Diretora da Escola Municipal Manoel Antônio Jansen, e dá outras providências.”
PORTARIA nº 54/2021, 01 de fevereiro de 2021 - “Dispõe sobre a nomeação da Sra. Jane Glede Silva, para ocupar o cargo de Diretora da
Escola Municipal Prof.ª Nailse Pereira Santos de Santana, e dá outras providências.”
PORTARIA nº 55/2021, 01 de fevereiro de 2021 - “Dispõe sobre a nomeação da Sra. Joselita Oliveira da Silva Soares, para ocupar o cargo
de Diretora da Escola Municipal Nivaldo Fernandes, e dá outras providências.”
PORTARIA nº 56/2021, 01 de fevereiro de 2021 - “Dispõe sobre a nomeação da Sra. Maria Olivia Silva Lima, para ocupar o cargo de
Diretora da Escola Municipal Raquel Falcão Lima, e dá outras providências.”
PORTARIA nº 57/2021, 01 de fevereiro de 2021 - “Dispõe sobre a nomeação da Sra. Roseli Almeida Santos, para ocupar o cargo de
Diretora da Escola Municipal Sacramento Neto, e dá outras providências.”

• AVISO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRONICO PP02/2021

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE252A9DA6CB29DF877F838FFF15C042



segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

PORTARIA nº 36/2021, 01 de fevereiro de 2021. 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Arlete Silva Ramos Pinheiro, para 

ocupar o cargo de Diretora da Creche 

Municipal Isaura Passos, e dá outras 

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a SRA. ARLETE SILVA RAMOS PINHEIRO, para ocupar o 

cargo de Diretora da Creche Municipal Isaura Passos. 

Art.2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 18 de janeiro 

de 2021. 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

01 de fevereiro de 2021. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

626FB3F9DD1DF541E46F8C38D196D3BF

segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA nº 37/2021, 01 de fevereiro de 2021. 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Rosineide Sousa Almeida, para ocupar o 

cargo de Diretora da Creche Municipal 

Professora Isabel Figueredo dos Santos, 

e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a SRA. ROSINEIDE SOUSA ALMEIDA, para ocupar o 

cargo de Diretora da Creche Municipal Professora Isabel Figueredo dos 

Santos. 

Art.2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 18 de janeiro 

de 2021. 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

01 de fevereiro de 2021. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

626FB3F9DD1DF541E46F8C38D196D3BF

segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA nº 38/2021, 01 de fevereiro de 2021. 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Sileda Sampaio da Silva, para ocupar o 

cargo de Diretora da Creche Municipal 

Luis Eduardo Magalhães, e dá outras 

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a SRA. SILEDA SAMPAIO DA SILVA, para ocupar o cargo 

de Diretora da Creche Municipal Luis Eduardo Magalhães. 

Art.2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 18 de janeiro 

de 2021. 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

01 de fevereiro de 2021. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

626FB3F9DD1DF541E46F8C38D196D3BF

segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA nº 39/2021, 01 de fevereiro de 2021. 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Gidalva de Sousa Ribeiro Matos, para 

ocupar o cargo de Diretora da Creche 

Municipal Mãe Jovina, e dá outras 

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a SRA. GIDALVA DE SOUSA RIBEIRO MATOS, para

ocupar o cargo de Diretora da Creche Municipal Mãe Jovina. 

Art.2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 18 de janeiro 

de 2021. 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

01 de fevereiro de 2021. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

626FB3F9DD1DF541E46F8C38D196D3BF

segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA nº 40/2021, 01 de fevereiro de 2021. 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Neusalandia Silva dos Santos, para 

ocupar o cargo de Diretora da Creche 

Municipal Maria de Lourdes Oliveira, e 

dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a SRA. NEUSALANDIA SILVA DOS SANTOS, para ocupar 

o cargo de Diretora da Creche Municipal Maria de Lourdes Oliveira. 

Art.2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 18 de janeiro 

de 2021. 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

01 de fevereiro de 2021. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

626FB3F9DD1DF541E46F8C38D196D3BF

segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA nº 41/2021, 01 de fevereiro de 2021. 

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. Valdir 

Gomes Reis, para ocupar o cargo de 

Diretor do Colégio Democrático Olívia 

Oliveira Souza, e dá outras 

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR o SR. VALDIR GOMES REIS, para ocupar o cargo de 

Diretor do Colégio Democrático Olívia Oliveira Souza. 

Art.2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 18 de janeiro 

de 2021. 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

01 de fevereiro de 2021. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

626FB3F9DD1DF541E46F8C38D196D3BF

segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA nº 43/2021, 01 de fevereiro de 2021. 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Danuzia Ferreira Miranda, para ocupar o 

cargo de Diretora da Escola Municipal 

Alice Teles, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a SRA. DANUZIA FERREIRA MIRANDA, para ocupar o 

cargo de Diretora da Escola Municipal Alice Teles. 

Art.2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 18 de janeiro 

de 2021. 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

01 de fevereiro de 2021. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

626FB3F9DD1DF541E46F8C38D196D3BF

segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA nº 44/2021, 01 de fevereiro de 2021. 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Hildete Novais Ramos, para ocupar o 

cargo de Diretora da Escola Municipal 

Carneiro Ribeiro, e dá outras 

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a SRA. HILDETE NOVAIS RAMOS, para ocupar o cargo 

de Diretora da Escola Municipal Carneiro Ribeiro. 

Art.2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 18 de janeiro 

de 2021. 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

01 de fevereiro de 2021. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

626FB3F9DD1DF541E46F8C38D196D3BF

segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA nº 45/2021, 01 de fevereiro de 2021. 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Luciene Pereira Freitas, para ocupar o 

cargo de Diretora da Escola Municipal 

Celina Coelho Guedes, e dá outras 

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a SRA. LUCIENE PEREIRA FREITAS, para ocupar o cargo 

de Diretora da Escola Municipal Celina Coelho Guedes. 

Art.2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 18 de janeiro 

de 2021. 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

01 de fevereiro de 2021. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

626FB3F9DD1DF541E46F8C38D196D3BF

segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA nº 46/2021, 01 de fevereiro de 2021. 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Tereza da Silva Adorno Oliveira, para 

ocupar o cargo de Diretora da Escola 

Municipal Dr. Artur Sá, e dá outras 

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a SRA. TEREZA DA SILVA ADORNO OLIVEIRA, para 

ocupar o cargo de Diretora da Escola Municipal Dr. Artur Sá. 

Art.2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 18 de janeiro 

de 2021. 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

01 de fevereiro de 2021. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

626FB3F9DD1DF541E46F8C38D196D3BF

segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA nº 47/2021, 01 de fevereiro de 2021. 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Josefa Alves dos Santos, para ocupar o 

cargo de Diretora da Escola Municipal 

Dr. Emmanuel Brasil Ramos, e dá 

outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a SRA. JOSEFA ALVES DOS SANTOS, para ocupar o 

cargo de Diretora da Escola Municipal Dr. Emmanuel Brasil Ramos. 

Art.2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 18 de janeiro 

de 2021. 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

01 de fevereiro de 2021. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

626FB3F9DD1DF541E46F8C38D196D3BF

segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA nº 49/2021, 01 de fevereiro de 2021. 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Ivanete Araujo da Cruz Tenorio, para 

ocupar o cargo de Diretora da Escola 

Municipal Godofredo Pereira da Silva, e 

dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a SRA. IVANETE ARAUJO DA CRUZ TENORIO, para 

ocupar o cargo de Diretora da Escola Municipal Godofredo Pereira da Silva. 

Art.2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 18 de janeiro 

de 2021. 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

01 de fevereiro de 2021. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

626FB3F9DD1DF541E46F8C38D196D3BF

segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA nº 50/2021, 01 de fevereiro de 2021. 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Necirley Borges de Souza Oliveira, para 

ocupar o cargo de Diretora da Escola 

Municipal Honorina Azevedo 

Sacramento, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a SRA. NECIRLEY BORGES DE SOUZA OLIVEIRA, para 

ocupar o cargo de Diretora da Escola Municipal Honorina Azevedo 

Sacramento. 

Art.2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 18 de janeiro 

de 2021. 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

01 de fevereiro de 2021. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

626FB3F9DD1DF541E46F8C38D196D3BF

segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA nº 51/2021, 01 de fevereiro de 2021. 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Maely Guimarães Melo Soares, para 

ocupar o cargo de Diretora da Escola 

Municipal John Kennedy, e dá outras 

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a SRA. MAELY GUIMARÃES MELO SOARES, para ocupar 

o cargo de Diretora da Escola Municipal John Kennedy. 

Art.2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 18 de janeiro 

de 2021. 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

01 de fevereiro de 2021. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

626FB3F9DD1DF541E46F8C38D196D3BF

segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA nº 52/2021, 01 de fevereiro de 2021. 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Artemia Souza Nunes Santana, para 

ocupar o cargo de Diretora da Escola 

Municipal Lionayr Pereira Brandão, e dá 

outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a SRA. ARTEMIA SOUZA NUNES SANTANA, para ocupar 

o cargo de Diretora da Escola Municipal Lionayr Pereira Brandão. 

Art.2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 18 de janeiro 

de 2021. 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

01 de fevereiro de 2021. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

626FB3F9DD1DF541E46F8C38D196D3BF

segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA nº 53/2021, 01 de fevereiro de 2021. 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Janailza da Silva Mota Rocha, para 

ocupar o cargo de Diretora da Escola 

Municipal Manoel Antônio Jansen, e dá 

outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a SRA. JANAILZA DA SILVA MOTA ROCHA, para ocupar 

o cargo de Diretora da Escola Municipal Manoel Antônio Jansen. 

Art.2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 18 de janeiro 

de 2021. 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

01 de fevereiro de 2021. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

626FB3F9DD1DF541E46F8C38D196D3BF

segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA nº 54/2021, 01 de fevereiro de 2021. 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. Jane 

Glede Silva, para ocupar o cargo de 

Diretora da Escola Municipal Prof.ª 

Nailse Pereira Santos de Santana, e dá 

outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a SRA. JANE GLEDE SILVA, para ocupar o cargo de 

Diretora da Escola Municipal Prof.ª Nailse Pereira Santos de Santana. 

Art.2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 18 de janeiro 

de 2021. 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

01 de fevereiro de 2021. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

626FB3F9DD1DF541E46F8C38D196D3BF

segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA nº 55/2021, 01 de fevereiro de 2021. 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Joselita Oliveira da Silva Soares, para 

ocupar o cargo de Diretora da Escola 

Municipal Nivaldo Fernandes, e dá 

outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a SRA. JOSELITA OLIVEIRA DA SILVA SOARES, para 

ocupar o cargo de Diretora da Escola Municipal Nivaldo Fernandes. 

Art.2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 18 de janeiro 

de 2021. 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

01 de fevereiro de 2021. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

626FB3F9DD1DF541E46F8C38D196D3BF

segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA nº 56/2021, 01 de fevereiro de 2021. 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Maria Olivia Silva Lima, para ocupar o 

cargo de Diretora da Escola Municipal 

Raquel Falcão Lima, e dá outras 

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a SRA. MARIA OLIVIA SILVA LIMA, para ocupar o cargo 

de Diretora da Escola Municipal Raquel Falcão Lima. 

Art.2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 18 de janeiro 

de 2021. 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

01 de fevereiro de 2021. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

626FB3F9DD1DF541E46F8C38D196D3BF

segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA nº 57/2021, 01 de fevereiro de 2021. 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Roseli Almeida Santos, para ocupar o 

cargo de Diretora da Escola Municipal 

Sacramento Neto, e dá outras 

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a SRA. ROSELI ALMEIDA SANTOS, para ocupar o cargo 

de Diretora da Escola Municipal Sacramento Neto. 

Art.2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 18 de janeiro 

de 2021. 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

01 de fevereiro de 2021. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

626FB3F9DD1DF541E46F8C38D196D3BF

segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Eletrônico

 
 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001‐60 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa torna público aos interessados que se será suspensa a licitação: 
Modalidade:  Pregão Eletrônico nº  002/2021.  Tipo: Menor Preço por  lote.  Para  correção do  termo de 
referencia  do  edital.  Abertura:  02/02/2021,  às  08:30h.  Local:  www.licitacoes‐e.com.br.  Informações: 
telefone: (75) 3252 1043. COD. Licitações‐e: nº 853228; Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito. 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE252A9DA6CB29DF877F838FFF15C042


		2021-02-01T16:47:54-0300




